Fr. dei gratia Romanorum imperator semper augustus, Ierusalem et Sicilie rex. Per
20 presens scriptum notumfacimus universis imperii fidelibus tam presentibus quam futuris, quod || nos Thomasio de Sabaudia comiti, sacri imperii generali vicario a Papia superius, dilecto fidei nostro, licentiam concessimus et liberam potestatem, ut tam pro salubri custodia et de||fensione terrarum iurisdictionis sue, que in fide et devotione nostra consistunt, quam pro recuperatione aliarum terrarum, que a fide nostri culminis deviarunt, et pro offensione per-
25 sonarum insignium proditorum nostrorum expensas utiles et necessarias de proventibus curie nostre, qui sunt et erunt per manus suas, de consilio capitanei et fidelium regionis, in qua negotium agi contingerit, facere valeat, promittentes eidem, quod expensas ipsas mandabimus in suo ratiocinio computari. Si vero ad hec utiliter et efficaciter prosequenda proventus non suffecerint supradicti, totum id, quod hiis peragendis de suo utiliter et necessario
30 superexpensis constiterit, sibi de camera nostra sine diminutione qualibet restitui faciemus. Ad huius autem rei memoriam et stabilem firmitatem presens scriptum per Nicolaum de Rocca notarium et fidelem nostrum scribi et sigillo maiestatis nostre iussimus communiri.

Dat. Vercellis per manus magistri Petri de Vinea imperialis aule protonotarii et regni
35 Sicilie logothete, anno dominice incarnationis millesimo durentesimo quadragesimo octavo, mense decembris, septime indictionis.

W. Aus dem mit siegel versehenen originale des staatsarchivs Turin: Dipl. imp. I. nr. 19.

40 **415.** *Friedrich II. gibt die provinz Lunigiana, welche er früher seinem sohne könig Heinrich geschenkt hatte, nun als reichslehen an die treue gemeinde Pisa, ausgenommen Pontremoli und das land des markgrafen Konrad Malaspina. Vercelli 1248 dec.*

Fridericus dei gratia Romanorum imperator semper augustus, Ierusalem et Sicilie rex. Ad prosequenda munifice vota fidelium etsi tum plenitudine gratie tum supreme potes-

tatis auspitiis liberalitatis cesaree dextera generali quadam regularitate sit habilis, illis verumtamen gratiosa porrigitur quadam specialitate libentior, in quibus velud fide preclaris et operum actione pro meritis servitia recepta remunerat et prestanda in posterum efficit promptiora. Eapropter per presens privilegium notum facimus universis imperii fidelibus tam presentibus quam futuris, quod licet nos olim provinciam Lunisiane cum iuribus et 5 pertinentiis suis Henrico illustri regi Sardinie, sacri imperii in Ytalia generali legato, dilecto filio nostro, de mera donatione nostra duxerimus conferendam, attendentes tamen fidei pure zelum, quem comune Pisanum¹⁾ fideles nostri erga maiestatis nostre personam habere noscuntur, considerantes etiam grata servitia, que culmini nostro exhibuerunt hactenus, presentis turbationis tempore fideliter exhibere non cessant et que exhibere poterunt inantea 10 gratiora, de voluntate regis eiusdem, cui in aliis et maioribus providere providentia paterna volumus, et de speciali gratia et ex certa conscientia nostra provinciam ipsam cum castris, villis, hominibus, iuribus, iurisdictionibus, possessionibus, terris cultis et incultis, aquis, aquarum decursibus, iustitiis, rationibus omnibus et pertinentiis suis, que de demanio in demanium et que de servitio [in servitium], exceptis castro Pontis Tremuli et terra Conradi mar- 15 chionis Malaspine, que dictioni et homagio imperii specialiter reservamus, eidem comuni Pisanarum, fidelibus nostris in fide et devotione nostra persistentibus, in rectum feudum duximus concedendam, ita tamen, quod provinciam ipsam a nobis et successoribus nostris in imperio nomine recti feudi de cetero teneant, sicut tenent aliam terram eis olim a divis augustis progenitoribus nostris concessam et a nobis postmodum confirmatam, debita quoque et con- 20 sueta servitia proinde nobis et imperio facere teneantur. Statuimus igitur et imperiali sancimus edicto, quatenus nullus dux, nullus marchio, nullus comes, nullus vicarius seu capitaneus, nullus potestas seu comune, nulla denique persona alta vel humilis, ecclesiastica vel secularis, dictum comune, fideles nostros in fide et devotione nostra persistentes, contra presentis privilegii nostri formam temere impedire seu molestare presumat. Quod qui pre- 25 sumpserit, preter indignationem nostram, quam se noverit incursum, mille marcas argenti pro pena se compositurum agnoscat, medietate ipsarum fisco nostro et reliqua medietate passis iniuriam applicanda. Ad huius autem concessionis et gratie nostre memoriam ac robur perpetuo valiturum presens privilegium per Nicolaum de Roccha notarium et fidelem nostrum scribi et sigillo maiestatis nostre iussimus communiri. 30

Dat.²⁾ Vercellis per manus magistri Petri de Vinea imperialis aule prothonotarii et regni Sicilie logotete, anno dominice incarnationis millesimo ducentesimo quadragesimo octavo, mense decembris, septime indictionis. Imperante domino nostro Friderico dei gratia invictissimo Romanorum imperatore semper augusto, Ierusalem et Sicilie rege, imperii eius anno vigesimo octavo, regni Ierusalem vigesimo tertio, regni vero Sicilie quinquage- 35 simo, feliciter. Amen.

W. Aus dem privilegienbuch von Pisa sec. XIV. in der universitätsbibliothek Bologna mss. nr. 2385 (ex abbatia s. Salvatoris Bonon. nr. 732) fol. 33. Vgl. die schenkung der Garfagnana an Lucca H.-B. VI, 671 und die benachrichtigung an könig Heinrich Petr. de Vin. VI, 14 = H.-B. VI, 672. — ¹⁾ so. — ²⁾ der abschreiber löst immer Date auf. 40

416. *Friedrich II. bestätigt den söhnen des grafen Gottfrid von Biandrate die besitzungen der grafen Guido und Ubert und derer söhne in Val Sesia, Biandrate und diesselts der Dora als rechte reichslehen. 1249 ian.*

Fredericus dei gratia Romanorum imperator semper augustus, Hierusalem et Sicilie rex. Quamquam remuneratio subiectorum iustum ostendat imperium, illa tamen 45

dignioris laudis titulis clarius elucescit, qua digna pro meritis premia largiantur. Per presens itaque scriptum notum fieri volumus universis imperii fidelibus tam presentibus quam futuris, quod Ruffinus, Gulielmus, Oddonus, Goddofredus fratres, filii quondam comitis Gozii de Blandrate, fideles nostri, magnificentie nostre attentius supplicarunt, ut omnia bona, que
 5 comes Guido et comes Ubertus de Blandrato fideles nostri tenuerunt et possederunt et filii pro eis in valle Sicida in Blandrate et ubicumque ad eos pertinebant citra Duriam tam in castris quam in villis, possessionibus, vassalis, iure vassalorum, iure comitatus Blandrate cum omnibus domibus et pertinentiis suis, fidei et servitorum suorum intuitu eis concedere de nostra gratia dignaremur. Nos autem ipsorum fratrum nostrorum fidelium supplicationi-
 10 bus inclinati attendentesque puram fidem et devotionem sinceram, quam iidem ad maiestatis nostram personam et sacrum imperium semper habuerunt et habent, considerantes etiam grata et accepta servitia, que nobis exhibuerunt hactenus et exhibere poterunt in futurum, predicta bona omnia cum domibus, iuribus, rationibus et pertinentiis suis eisdem fratribus nostris fidelibus et eorum heredibus in fide et devotione ac nostris servitiis persi-
 15 stentibus duximus in perpetuum de nostra gratia concedenda, ita videlicet, quod eadem a nobis et successoribus nostris in imperio in rectum feudum immediate teneant et etiam recognoscant, debita quoque servitia nobis et imperio nostro facere teneantur; imperiali sancientes edicto, quatenus nullus dux, marchio vel comes, nullus legatus vel vicarius aut capitaneus, nullus potestas, nullum consilium vel commune, nulla denique persona eccle-
 20 siastica vel secularis, alta vel humilis, contra presentis concessionis nostre tenorem ausu temerario venire presumat nec eos in premissis fide et servitiis¹⁾ nostris persistentes impediatur vel perturbet. Quod qui presumpserit, preter indignationem nostri culminis, quam se noverit incursum, mille marchas argenti pro pena se compositurum cognoscat, medietatem camere nostre, reliquam²⁾ passis iniuriam aplicandam. Ad huius autem concessionis et inhibitionis
 25 nostre memoriam et stabilem firmitatem presens scriptum per Iohannem de . . .³⁾ notarium et fidelem nostrum scribi et sigillo maiestatis nostre iussimus commūniri . . .⁴⁾ per magistrum Petrum de Vinea imperialis aule protonotarium et regni Sicilie logothetam⁵⁾, anno dominice incarnationis millesimo ducentesimo quadragésimo octavo, mense ianuarii, septime indictionis, imperante domino nostro Frederico dei gratia invictissimo Romanorum impera-
 30 tore semper augusto, Hyerusalem et Sicilie rege, anno imperii . . . , regni Hyerusalem . . . , regni vero Sicilie quinquagesimo, feliciter. Amen.

F. Aus Benvenuto de s. Giorgio, de orig. gentilium suorum (mss. sec. XVIII. der k. privatbibliothek zu Turin) f. 97', wo bemerkt ist, dass das original stark verletzt und schwer leserlich sei. — ¹⁾ servitio. — ²⁾ medietas . . . reliqua. — ³⁾ lücke. — ⁴⁾ ebenso. —
 35 ⁵⁾ locumtenentem. Die indiction weist auf 1249 ian. und regni Sic. a. 50 ist nicht dagegen, da so wenigstens bis 1248 dec. gezählt worden ist.

417. *Friedrich II. bestellt den Martin von S. Epifanio zum kaiserlichen notar. Pavia 1249 ian. 12.*

Anno nativitatis domini millesimo ducentesimo quadragésimo nono, indictione septima,
 40 die martis duodecimo mensis ianuarii, in Pavia apud ecclesiam sancti Petri in Celo aureo d. Fredericus imperator dei gratia Romanorum semper augustus, Iherusalem et Scicilie rex, per baculum, quem in propria manu tenebat, investivit Martinum de sancto Epiphanio de arte notarie, ut de cetero sicut liber et publicus notarius et tabelionatus¹⁾ officium libere et publice exerceat per universum orbem terrarum, ita quod nequis ei in . . . audeat mole-
 45 stare. Qui vero Martinus iuravit fidelitatem predicto imperatori et eius successoribus, ut

mos est notarium iurare, ita quod de cetero non faciet cartam falsam vel simulatam seu membranam, nec quod in ea contineatur plus minusve, quantum contrahentes fuerint in concordia, nec faciet cartam in palperio nec in carta rasa, in qua alias scriptum foret; dicta testium recte scribet que dicta, et dicta consiliorum nemini pandet, donec pallam fuerint pandenda, et ea, que arti et officio notarii . . . pertinerint, recte et legaliter exercebit 5 et in ipsa auctoritate legaliter perseverabit, et inde dictus imperator hanc cartam fieri iussit. Interfuerunt Gutefredus de Campexio, Carlinus Botus et Ricardus de Parona testes.

Ego Jacomus Thomatus imperialis notarius hanc cartam mihi iussam fieri scripsi.

F. Aus beglaubigter abschrift von 1276 aug. 25 im municipalarchive zu Pavia. — 1) so.

418. *Friedrich II. beauftragt den reichskapitän von Pavia bis Asti, markgrafen 10 Manfred Lanza, dem kloster S. Pietro in Celorio eine von Pavia entzogene wiese zu restituiren. Pavia 1249 ian. 13.*

Fr. dei gratia Romanorum imperator semper augustus, Iherusalem et Sicilie rex. M. marchioni Lancee capitaneo a Papia superius usque Astam, dilecto fideli suo, gratiam suam et bonam voluntatem. Supplicarunt excellencie nostre venerabilis abbas et conventus monasterii sancti Petri in Celo aureo de Papia, fideles nostri, ut cum commune Papie predictum monasterium possessione¹⁾ cuiusdem prati sui a duobus annis citra iniuste destituerit, sicut dicunt, possessionem ipsam sibi restitui secundum iusticiam mandarem. Nos autem supplicationibus ipsorum racionabiliter inclinati devotioni tue mandamus, quatinus si est ita, possessione predicta²⁾ primitus, prout iuris est, dicto monasterio restituta, si quid 20 inter eos questionis fuerit, audias et decidas iustitia mediante. Dat. Papie terciodecimo ianuarii, septima indictione.

F. Aus beglaubigter abschrift von 1249 febr. 4 im municipalarchive zu Pavia. — 1) possessionem. — 2) possessionem predictam.

419. *Friedrich II. bestätigt auf bitte Witigo's, des notars von Steier, das eingerückte 25 privileg des herzogs Friedrich von Oesterreich für die kirche S. Peter ob Judenburg. Cremona 1249 ian.*

Fridericus dei gratia Romanorum imperator semper augustus, Ierusalem et Sicilie rex. Per presens scriptum notum fieri volumus universis imperii fidelibus tam presentibus quam futuris, quod Witigo notarius Stirie fidelis noster quoddam scriptum patens Friderici 30 quondam ducis Austrie et Stirie, dilecti principis et consanguinei nostri, culmini nostro exhibuit, supplicans attentius, ut illud ei innovare et omnia, que continentur in eo, confirmare de nostra gratia dignaremur, cuius tenor per omnia talis est — 1). Nos igitur attendentes fidem puram et devotionem immensam, quas prefatus Witigo ad excellentiam nostram gerit, considerantes quoque grata valde et utilia servitia, que culmini nostro exhibuit hactenus et exhibere poterit inantea gratiora, supplicationibus suis benignius inclinati, predictum scriptum huic nostro scripto de verbo ad verbum inseri iussimus, omnia, que continentur in eo, de imperialis preeminentie nostre gratia confirmantes. Statuimus igitur, quatenus nullus sit, qui contra presentis innovationis et confirmationis nostre gratiam temere venire presumat, quod qui presumpserit indignationem nostram se noverit incursum. Ad huius 40 igitur innovationis et confirmationis nostre memoriam et robur perpetuo valiturum presens scriptum fieri et maiestatis nostre sigillo iussimus communiri. Datum Cremona per manus magistri Petri de Vineia imperialis aule prothonotarii et regni Sicilie logothete, anno domi-

nice incarnationis millesimo ducentesimo quadragesimo octavo, mense ianuarii, septime indictionis.

5 **W.** Aus neuer abschrift im steiermärkischen landesarchive zu Graz, angeblich aus einem Sekkauer transsumpte, durch prof. v. Zahn. — ¹⁾ es folgt die urkunde des herzogs Friedrich von Oesterreich für S. Peter ob Judenburg 1242 juli 12, bei v. Meiller, Babenb. nr. 105.

420. *Friedrich II. vertröstet eine durch seine feinde bedrängte gemeinde in Deutschland (Worms?) auf seine bevorstehende ankunft. (1249 febr.?)*

Fridericus etc. Tribulacionibus et angustiis multisque pressuris, quas ex fervore devotionis immense, quam ad excellentiam nostram geritis, ob defectum presencie nostre ac de-
10 fensionis necessarie per hostes nostros sustinuistis¹⁾ hactenus, finem salutarem imponere cupientes, cum rebellium nostrorum superbiam, que contra vos nimis ascendit, ulterius non possumus ullatenus²⁾ tollerare, significandum vobis duximus, quod regni nostri status, prout necessitas exigit, in omni tranquillitate et securitate deposito, ut nulla nobis post terga dubitacio relinquatur, versus partes Germanie, ut gerinantem³⁾ in ipsis perfidiam ferro
15 ulcionis scelerum reseceamus et hostes nostros extento nostre fortitudinis brachio conteramus gressus nostre potencie cum festinacione omnimoda dirigemus. Vos igitur in vestra fide ac devocione sincera nostris viriliter resistendo rebellibus tam constantes animos assumatis, quod gratiam nostram, quam desiderat vestra devocio, in nobis, cum venerimus, gaudeatis vos plenius invenisse etc.⁴⁾

20 **M.** Aus cod. Wilhering. nr. 89 durch Fr. Schwinghaimb und cod. Vindob. Philol. 305 f. 133 durch Fr. Goldhann. Wegen der zeit vgl. den brief bei H.-B. VI, 703. — ¹⁾ substitutis V. — ²⁾ nullatenus V. — ³⁾ et germanitatem V. — ⁴⁾ etc. fehlt V.

25 **421.** *Friedrich II. bestätigt den steirischen ministerialen das ihnen durch herzog Otakar von Steier ertheilte und hier eingerückte recht. Im schlosse von Cormons 1249 april 20.*

Fridericus dei gratia Romanorum imperator semper augustus, Ierusalem et Sicilie rex. Notum fieri volumus universis imperii fidelibus tam presentibus quam futuris, [quod nos omnibus]¹⁾ et singulis ministerialibus ac provincialibus Stirie propter preclaram fidem et constans servicium nobis ab ipsis exhibitum iura, que dux Otakharus Stirie pie memorie
30 Otakhari iura eadem continens est talis: In nomine sancte trinitatis et individue unitatis Otakharus dux Stirie omnibus fidelibus in perpetuum. Divinis et humanis — — anno dominice incarnationis m.c.lxxxvi²⁾. Verum etiam [quia]³⁾ dilecti et fidelis nostri Ulrici de Wildonia fidem et providentiam *esse cognovimus, ob⁴⁾ hoc ipsi hanc litteram dedimus pro
35 ceteris conservandam, fretus nostra familiaritate pariter et amore, ut singulis firmitates et libertates iuris secundum firmatos articulos cum nostri sigilli munimine lucide valeat demonstrare, ne aliqua ignorantia vel caligo sepe fatis iuribus presentibus involvatur. Ut autem hec accio rata futuris annis permaneat, hanc litteram scribi fecimus et nostre maiestatis sigillo iussimus communiri. Cuius rei sunt testes Mainhardus comes Goricie, Peppe de
40 Pekhach, Ezel de Tervisio, Wezel de Graz, Hertnidus de Petovia, Aschwinus de Varrin, Udalricus de Tewino. Acta sunt hec dominice incarnationis anno millesimo ducentesimo quadragesimo nono, duodecimo calendas maii⁵⁾, in castro * Cremone.

M. Aus einem codex sec. XVI. des Wiener archivs Oest. 106 (früher der k. bibliothek: Jus civ. 82) durch Wattenbach. Die ungewöhnliche sprache der urkunde würde nicht so sehr

auffallen, wenn sie nicht aus der kaiserlichen kanzlei selbst hervorgegangen, sondern im namen des kaisers von dem reichskapitän Meinhard von Görz, und nicht wie ein ungeschickter abschreiber gemeint hat, in Cremona, sondern, wie der cod. Gottwic. (s. H.-B. VI, 946) liest, »in castro Gremons« d. h. doch wohl Cormons, ausgestellt sein sollte. Vgl. Ficker, urkundenlehre I, 244. — 1) von mir ergänzt. — 2) s. Lünig, reichsarchiv VII, 140. — 3) ergänzt. — 4) ab. — 5) sollte die urkunde wirklich der kaiserlichen kanzlei angehören, so würde wohl wegen des ortes »martii« gelesen werden müssen.

422. *Friedrich II. befiehlt den vasallen eines in seinem heere dienenden zu den un-kosten desselben beizusteuern. (vor 1249 mai.)*

Ut nostrorum vota fidelium, qui victoriae nostre participium expectantes nobiscum in 10 victorioso exercitu moram trahunt, sicut placida nos servitiorum exhibitione gratificant, sic erga se nostri favoris gratiam sentiant fructuosam, benigna nuper consideratione providimus, ut cum ipsi pro nostris servitiis continua sumptuum onera subeant et personarum, si expedit, dispendia non evitent, vassallorum suorum subventionem congrua fulciantur. Cum igitur . . de . . fidelis noster equis et armis decenter munitus nobiscum in exercitu nostro devote 15 moratus sit hactenus et devotus in antea se offerat moraturum, fidelitati vestre precipiendo mandamus, quatinus eidem sic in expensis congrue subvenire curetis, ut idem vestro fultus auxilio, quod laudabiliter in servitiis nostris cepit, laudabilius possit prosecutione complere et vos proinde in conspectu nostro merito commendabiles occurratis.

M. Aus cod. Vallicell. J. 29 fol. 49 nr. 104 mit dem rubrum: Quibusdam officialibus suis etc. 20 durch Pertz, verglichen mit cod. Guelferbyt. f. 185b durch Waitz. Wohl kaum später als 1249 mai, da damals Friedrich ins königreich zurückkehrte.

423. *Friedrich II. gestattet dem grafen Thomas von Savoyen zum ersatz seiner kosten den zoll in Turin zu erhöhen und auch in seinem ganzen lande zu erheben. Benevent 1249 iuni 21.*

25

Federicus dei gratia Romanorum imperator semper augustus, Ierusalem et Sicilie rex. Per hoc presens scriptum notum facimus universis fidelibus nostris tam presentibus quam futuris, quod nos attendentes fidem puram et devotionis constantiam, quam Thomas de Sabaudia comes, dilectus consanguineus et fidelis noster, erga maiestatis nostre personam et sacrum imperium [habere dignoscitur]¹⁾, considerantes quoque grata et ampla servitia, que 30 idem nobis exhibuit et exhibet in presenti et exhibere in antea poterit gratiora²⁾, necnon et onera expensarum, que ipsum comitem necessario pro suis serviciis subicere oportet³⁾, pedagium decem solidorum monete provincie percipiendum in civitate Taurino de quolibet tro-sello, antiquo pedagio in Taurino, quod erat septem solidorum, computato in ipso, quamdiu presens gratia duraverit, de speciali nostra gracia duximus concedendum; quod pedagium 35 prefato comiti ubique per terram suam exigendi liberam concessimus facultatem. Volumus tamen, quod fidelibus nostris Taurini, qui pedagium ibidem de nostra permissione recipiunt et consueverunt recipere temporibus retroactis, nullum auctoritate presentis graciae preiudicium generetur. Ad huius rei memoriam et stabilem firmitatem presens scriptum sibi exinde fieri et sigillo maiestatis nostre iussimus communiri. 40

Datum Beneventi anno * domini m.cc.xlviii., mense iunii, xxi. eius die, vii. indictionis.

M. Aus abschrift des 18. jahrh. im staatsarchive Turin durch Bethmann. — 1) hab. dign., fehlt. — 2) gratiose. — 3) so.

424. *Friedrich II. verleiht dem grafen Thomas von Savoyen Montossolo mit zubehör, soviel davon im augenblicke in der hand des reiches ist. Foggia 1250 febr.*

C. In nomine sancte et individue trinitatis. Fridericus secundus divina favente clemencia Romanorum imperator semper augustus, Ierusalem et Sicilie rex. || Romanorum principis dexteram etc. gratiora, Montoxolium cum honoribus, hominibus etc. et pertinentiis suis, prout hodie in manu nostra consistunt et in iure et dominio nostro sunt, que de demanio etc. contra huius concessionis formam super predictis temere impedire vel molestare presumat etc. presens privilegium per Nicolaum de Brundusio notarium et fidelem nostrum scribi et sigillo magestatis nostre iussimus communiri. Huius¹⁾ rei testes sunt Manfredus dilectus filius noster, Bertoldus marchio de Ohemburch dilectes consanguineus et familiaris noster, Petrus de Calabria marestalle nostre magister, Riccardus de Montenegro magne curie nostre magister iusticiarius et Gualterius de Odra, familiares et fideles nostri, et alii plures.

[A]cta²⁾ sunt hec anno dominice incarnationis millesimo ducesimo quadragesimo nono, mense februarii, octave indictionis. Imperante domino nostro Fr. Romanorum imperatore semper augustus, Ierusalem et Sicilie rege, imperii eius anno vicesimo nono, regni Ierusalem anno vicesimo quarto, regni vero Sicilie quinquagesimo primo, feliciter. Amen.

[D]at. Fogie anno, mense et indictione prescriptis.

W. Aus dem originale des staatsarchivs Turin: Dipl. imp. I nr. 21, abgesehen von den angegebenen abweichungen, im wörtlichen und äusserlichen anschlusse an die schenkung Ivrea's ibid. nr. 9 und andere vom nov. 1248, s. o. nr. 406 f. — ¹⁾ das folgende bis zu ende in anderer tinte von derselben hand. — ²⁾ für die initialen von Acta und Dat. ist raum offen gelassen. Von dem an rothseidenen fäden hängenden siegel ist nur der wachskern übrig.

425. *Friedrich II. nimmt das vom kardinal Petrus Capocci verführte, aber zur treue zurückgekehrte Osimo wieder zu gnaden an. (1250?)*

Fridericus dei gratia Romanorum imperator semper augustus, Ierusalem et Sicilie rex. Licet imperialis clementie favor in quoslibet fideles prorsus ex ipsa sit meriti collatione conspicuus, eo tamen existit conspectior, quo delinquentibus, dum culpas agnoscunt et petunt veniam, vindicte severitate deposita facilius exhibetur. Presentis igitur scripti tenore notum fieri volumus universis imperii fidelibus tam presentibus quam futuris, quod quamvis cives Auximi, qui quondam erga personam nostram et sacrum imperium inter ceteros Marchianos fidelitatis et devotionis insignia preferebant, ad flagiciosas suggestiones Petri Capocci cardinalis aliorumque emulorum nostrorum a fide nostri culminis deviarunt, quia ducti spiritu consilii sanioris ab illo¹⁾ deviationis ipsius dispendio ad fidem nuper et beneplacita nostra se salubriter * adhibito festinare

M. Bethmann aus dem drucke: (Fanciulli) Osservazioni critiche sopra le antichità di Cingoli (1769. 4.) p. 750 nach dem liber rossus des stadtaichivs zu Osimo, sec. XIII. med. nr. 15. Der karddiakon von S. Georg ad velum aureum Petrus Capocci war 1249 apr. 7 zum legaten der mark Ancona etc. ernannt H.-B. VI, 714, doch noch mai 10 zeuge zu Lyon Potth. nr. 13357. In der mark kann ich ihn erst im nov. nachweisen H.-B. VI, 751 not., 753 und bald darnach dürfte er die niederlage erlitten haben, in folge deren, wie Friedrich an Konrad IV. schreibt ibid. 755, viele städte sich anschickten, auf die kaiserliche seite zurückzutreten. Vgl. unten Friedr. an Rainald de Brunforte 1250 febr. — ¹⁾ agiuto.

426. *Friedrich II. bevollmächtigt Rainald von Brunforte gemeinden und einzelnen aus der mark, welche zur treue zurückkehren wollen, amnestie zu gewähren. Foggia 1250 febr.*

Fridericus dei gratia Romanorum imperator semper augustus, Ierusalem et Sicilie 5
 rex. Per presens scriptum notum facimus universis, quod nos Raynaldo de Brunforte fidei
 nostro licentiam et plenam auctoritatem concessimus, ut tam universitates locorum quam
 singulares personas de Marchia ad fidem nostram redire volentes recipere possit ad gratiam
 nostram et eis omnes offensas remittere, quas contra nos et imperium visi sunt hactenus
 incurrisse. Nos autem quicquid eis predictus fidelis noster ad honorem nostrum promiserit¹⁾,
 rata habebimus et faciemus inviolabiliter observari. Ad cuius rei memoriam et stabilem 10
 firmitatem presens scriptum fieri et sigillo maiestatis nostre iussimus communiri. Dat. Fogie
 anno dominice incarnationis m.cc.xlviii., mense februarii, viii. indictionis.

M. Aus einer abschrift des 18. jahrhunderts durch Bethmann. Das original ist im stadt-
 archive zu Fermo nr. 63. Vgl. regesta Firmana p. 163. -- ¹⁾ predicti fideles nostri . . .
 promiserint, abschr. 15

427. *Friedrich II. beglaubigt bei einer gemeinde (Tusciens) den richter Amico von Solmona bezüglich der bereitstellung von rittern und bogenschützen für den bevorstehenden feldzug. (1250 febr.?)*

Conceptum iam diu alta mente propositum, etsi causa aliquando necessaria¹⁾ proro-
 gatum extitit de nostrorum rebellium pertinatia, quibus ex augusti mansuetudine spondit 20
 hactenus ultio prorogata salutem, dum spontanei velut equus effrenis in precipitium rapiuntur
 finaliter conterendi²⁾, sic utiliter sic potenter disponimus agredi, ut evaginatus ensis excidium
 predicans non quiescat, donec ydra rebellium lacescens imperium, quam prodigaliter renas-
 centium capitum dampnositas locupletat, potentialiter puniatur. Cum igitur repetituris nobis 25
 partes imperii in proximo divini favoris munere consonet potentie nostre vigor, thesauri
 copia et bellicis iam apti tumultibus temporis aptitudo, fidelitatem vestram, que se semper
 nostris beneplacitis conformavit, attentius exortamur, quatenus, cum intentata gerenda nos
 vobiscum participare velimus pro tranquillitate conquirenda fidelibus et ultimo exterminio
 rebellibus inferendo, more solito, prout tanti negotii natura deposcit, congruam militum et
 balistariorum comitivam paretis, quod ad sequens mandatum nostrum in apparatu bellico 30
 veniant, comitaturi nos contra rebelles nostros secundis³⁾ auspitiis processuros. Et ecce,
 quod super hoc iudicem Amicum de Sulmona⁴⁾, fidelem nostrum ad partes ipsas mittimus,
 ut devotionem vestram super premissis requirat, cui pareatis efficaciter exequentes, quid-
 quid super hiis pro parte nostri culminis duxerit iniungendum.

M. Aus cod. Berol. lat. 188 f. 68', 69 durch Wattenbach. Rubrum: Imperator volens pro- 35
 cedere contra rebelles invitat quorundam auxilium. Vgl. den folg. brief. -- ¹⁾ necessarius.
 -- ²⁾ conterenda. -- ³⁾ fecundis. -- ⁴⁾ er wurde unter Konrad IV. (s. u.) in seiner vater-
 stadt erschlagen.

428. *Friedrich II. dankt derselben gemeinde für ihre bereitwilligkeit, wünscht aber verstärkung der rüstungen auf seine im sommer bevorstehende ankunft und beglaubigt zu diesem zwecke zwei grosshofrichter. (1250 frühling?)* 40

Ex veridica Friderici de Anthiochia relatione comperimus, quod vos zelum fidei, quem
 in vobis mature radicavit antiquitas, fructiferis semper inditiis ostendentes et ad grata bene-

ficia, que a progenitoribus nostris et nobis pro tempore suscepistis, debitum gratitudinis respectum¹⁾ habentes, inter omnia servitia, que per vos hactenus culmini nostro rememoratur exhibita, primum ad requisitionem iudicis A. fidelis nostri in oblatione militum et balistariorum pro felici exercitu nostro²⁾ vos promptos et hilares habuistis, ex quo vos dignis³⁾ 5 laudibus et gratiarum relationibus ptosequentes, devotionis vestre constantiam hortamur attente mandantes, quatenus, cum nos in estate futura ad ultimum exterminium nostrorum rebellium persone nostre laboribus parcere non volentes gressus nostros ad partes vestras cum multitudine gentis et copia thesaurorum instanter et feliciter preparemus, sic vos, in qua⁴⁾ maiori quantitate potestis armatorum, vires et animos augeatis pro felici et victorioso 10 adventu nostro, ad quem de die in diem accingimur, ut illum affectum devotionis inveniamus in vobis presentes ad oculum, quem firmiter opinamur absentes, et proinde vos ad ampla retributionum impendia, quibus servitorum nostrorum merita recompensare disponimus, nostre magnificentie gratiam inducatis. Ad hec magistri B. et R. magne nostre curie iudices et fideles nostri quidquid oretenus ex parte nostri culminis de servitiis et honore 15 nostro retulerint, sibi tamquam ab ore nostro prolatum indubitanter credatis et tam celeriter quam fideliter exequi studeatis, ut proinde vestre devotionis studium in conspectu maiestatis nostre merito commendetur.

M. Aus cod. Berol. lat. 188 f. 69' durch Wattenbach. Rubrum: Laudat cesar de sollicita executione mandatorum, quod maiori armatorum numero se muniant et quod nuntiis suis 20 credant. — ¹⁾ gratitudini suspectum. — ²⁾ s. den vorigen brief. — ³⁾ dignos. — ⁴⁾ inquam.

429. *Friedrich II. bestätigt den von seinem vikar in der mark, dem grafen Walther von Manopello, mit Fermo abgeschlossenen vertrag. Im felde bei Lagopesole 1250 sept.*

Fr. dei gratia Romanorum imperator semper augustus, Ierusalem et Sicilie rex. Per 25 presens privilegium notum facimus universis fidelibus nostris tam presentibus quam futuris, quod comune civitatis Firmane, fideles nostri, maiestati nostre humiliter supplicarunt, ut cum Gualterius de Palearia comes Manuppelli, sacrii imperii generalis vicarius Marchie, dilectus familiaris et fidelis noster, fecerit eis quedam pacta et conventiones, que eis pro- 30 misit facere per nostram excellentiam confirmari, prout in scripto eiusdem comitis suo sigillo munito plenius continetur, conventiones et pacta predicta confirmare eis de nostra gratia dignaremur. Nos autem attendentes fidem puram et devotionem sinceram, quam comune ipsum erga maiestatem nostram habet, considerantes etiam grata servitia, que tam comune quam singulares persone civitatis eiusdem nobis et imperio exhibuerunt hactenus et exhi- 35 bere poterunt in futurum, infrascripta tantum conventiones et pacta eis in fide et devotione nostra persistentibus, salvis in omnibus et per omnia iure imperii, fidelitate, mandato et ordinatione nostra et heredum nostrorum, de nostra gratia confirmamus. Videlicet quod guardabimus, salvabimus et manutenebimus civitatem ipsam cum possessionibus et tenentis, 40 quas habet, in personis et rebus intus et extra in franchitia et libertate, sicut temporibus felicitum predecessorum nostrorum et nostris eis usi fuisse noscuntur. Item quod tam laycos quam clericos civitatis predictae et districtus ipsius salvabimus, quamdiu in fide et devotione nostra perstiterint. Item quod omnes iniurias et offensas commissas olim per comune vel singulares personas civitatis ipsius et districtus, quem hodie tenet et possidet, contra nos et imperium vel alium nostro et imperii nomine clementer ipsis duximus remittendas. Item

quod castra Turris Palmarum et Criptarum ad Tuscinum in tenuta et possessione civitatis ipsius, sicut nunc habet et tenet, promittimus conservare, et quod dabimus operam et favorem, ut cives civitatis eiusdem habitantes in castris comitatus ipsius ad civitatem eandem redire debeant, et si forte redire non vellent, prestant civitati predictae obsequia debita de hiis, que in civitate ipsa vel eius districtu habere noscuntur. Item quod cives civitatis ipsius 5 et homines dictorum castrorum conservabimus et manutenebimus in iurisdictione, quam habent. Item quod cives civitatis predictae et homines districtus ipsius, quem nunc tenet et possidet, de foro civitatis ipsius in prima causa extrahi nullatenus permittemus. Item quod non extrahemus nec expellemus aliquem de civitate ipsa sine voluntate consilii et comunis ipsius preter proditores nostros et eos, qui verbo vel opere nostram offenderent in aliquo 10 maiestatem, quos nostro vel vicariorum nostrorum arbitrio reservamus. Item quod non faciemus per eos fieri exercitum nec faciemus ipsos aliqua prestare obsequia infra annum, nisi fuerit de voluntate consilii et comunis civitatis eiusdem. Item quod omnia privilegia indulta eis olim a predecessoribus nostris et nobis faciemus eisdem inviolabiliter observari. Item quod omnibus mercatoribus civitatis eiusdem fidelibus nostris ad recolligenda eorum 15 debita tribuimus auxilium et favorem. Item quod sine voluntate consilii et comunis eiusdem usque ad annum unum nec guarnimentum aliquod in civitatem ipsam immitti nec milites aliquos ituros ad nostra servitia vel ob aliam causam in civitate ipsa eligi faciemus. Presentis itaque privilegii auctoritate mandamus, quatenus nullus sit, qui predictos fideles nostros, in fide et devotione nostra persistentes, contra huius gratie nostre formam temere 20 impedire seu molestare presumat. Quod qui presumpserit, indignationem nostram se noverit incursum. Ad huius autem rei memoriam et stabilem firmitatem presens privilegium per Nicolaum de Rocca notarium et fidelem nostrum scribi et sigillo maiestatis nostre iussimus communiri. Dat. in campis prope Lacum pensilem anno dominice incarnationis mcl., mense septembris, none indictionis, imperante domino nostro Friderico dei gratia invictissimo Ro- 25 manorum imperatore semper augusto, Ierusalem et Sicilie rege, imperii eius anno xxviii., regni Ierusalem vicesimo quinto, regni vero Sicilie quinquagesimo primo, feliciter. Amen.

M. Aus dem originale des stadttarchivs zu Fermo durch Bethmann. Das siegel an rothen und gelben seidenfäden. Vgl. regesta Firmana nr. 166.

430. *Friedrich II. bestätigt den von seinem vikar in der mark Ancona, dem grafen 30 Walther von Manopello, mit S. Elpidio abgeschlossenen vertrag. Venosa 1250 oct.*

Fr. dei gratia Romanorum imperator semper augustus, Ierusalem et Sicilie rex. Per presens privilegium notum facimus universis imperii fidelibus tam presentibus quam futuris, quod commune castrum sancti Elpidii, fideles nostri, maiestati nostre humiliter sup- 35 plicarunt, quod cum Gualterius de Palearia comes Manupelli, sacri imperii in marchia Anconitana vicarius generalis, dilectus familiaris et fidelis noster, fecerit eis quedam pacta et conventiones, que promisit eis facere per nostram excellentiam confirmari, prout in scripto eiusdem comitis suo sigillo munito plenius continetur, conventiones et pacta predicta confirmare eis de nostra gratia dignaremur. Nos autem attendentes fidem puram et devocio- 40 nem sinceram, quam commune ipsum erga maiestatem nostram habet, considerantes etiam grata servitia, que tam comune quam singulares persone castrum eiusdem nobis et imperio exhibuerunt hactenus et exhibere poterunt in futurum, infrascripta tantum conventiones et pacta eis in fide et devocione nostra persistentibus, salvis in omnibus et per omnia iure

imperii, fidelitate, mandato et ordinatione nostra et heredum nostrorum, de nostra gratia confirmamus. Videlicet quod guardabimus et salvabimus et manutenebimus castrum ipsum cum possessionibus et tenentibus, quas habet, in personis et rebus intus et extra in franchitia et libertate, sicut temporibus felicium predecessorum nostrorum et nostris eis usi fuisse nos-
 5 cuntur. Item quod tam laicos quam clericos dicti castri et districtus ipsius salvabimus, quamdiu in fidelitate nostra perstiterint. Item quod omnes iniurias et offensas olim commissas per comune vel singulares personas castri ipsius et districtus, quem hodie tenet et possidet, contra nos et imperium vel alium nostro et imperii nomine clementer sibi duximus remittendas. Item quod homines dicti castri conservabimus et manutenebimus in iuris-
 10 dictione, quam habent. Item quod castellanos dicti castri et homines districtus eiusdem, quem nunc tenet et possidet, de foro dicti castri in prima causa extrahi nullatenus permic-temus. Item quod non extrahemus nec expellemus aliquem de castro ipso sine voluntate et consilio comunis ipsius preter proditores nostros et eos, qui verbo vel opere nostram offe-
 15 derent in aliquo maiestatem, quos nostro vel vicariorum nostrorum arbitrio reservamus. Presentis itaque privilegii auctoritate mandamus, quatenus nullus sit, qui prefatos fideles nostros, in fidelitate et devocione nostra persistentes, contra huius gratie nostre formam temere impedire seu molestare presumat. Quod qui presumpserit, indignationem nostram se noverit incursum. Ad huius autem rei memoriam et stabilem firmitatem presens pri-
 20 vilegium per Rodulfum de Podioboniçi notarium et fidelem nostrum scribi et maiestatis nostre sigillo iussimus communiri. Dat. apud Venusium anno dominice incarnationis m.c.c.l., mense octubris, none indictionis, imperante domino nostro Friderico dei gratia invictissimo Romanorum imperatore semper augusto, Ierusalem et Sicilie rege, imperii eius anno xxviii., regni Ierusalem xxv., regni vero Sicilie li., feliciter. Amen.

25 **M.** Aus dem originale des stadtharchivs zu S. Elpidio durch Bethmann. Dasselbst I, 40 die angezogene urkunde Palear's: dat. in castris in territorio Firmi ad s. Mariam Iacobi, mense iunii, octave indictionis.

431. *Friedrich II. nimmt das kloster S. Croce di Chienti (nordöstl. S. Elpidio) in seinen schutz und schenkt demselben Silvaplana und die ufer des Chienti.*

Fridericus secundus in suam protectionem recipit monasterium sancte Crucis de Clenti
 30 et fratrem Conradum abbatem et omnes ibi commorantes; concedit eis terram cultam et incultam, que vulgo dicitur Silvaplana, sicut infra ista adiacet latera: a superiori igitur latere ipsum monasterium et terrenum ipsius, a secundo flumen Clentis¹⁾, a tertio montes et terrenum dicti monasterii, a quarto littus maris et ipsum mare. Item confirmat omnes possessiones. Concedit preterea totam rivam et alveum fluminis Clentis cum terris et rotis²⁾
 35 adiacentibus ex utroque latere ipsius fluminis usque ad pedem Cremona et quod libere possint derivare et extrahere et aquam conducere et clusam facere pro molendinis et aliis utilitatibus. Item concedit nonnulla alia privilegia. 1219, dec. 12, ind. 7. Datum Capue.

40 **M.** Aus dem 1413 verfassten summarium privilegiorum s. Crucis de Clenti im stadtharchiv von S. Elpidio durch Bethmann. Vgl. reg. Frid. 964. Im auszuge v. Ottenthal's ebendorther mit: „imperiali protectione“ 1249 ind. 7. Capue. — ¹⁾ der Chienti mündet südlich von Civita nova. — ²⁾ ? rocis = roccis. — In demselben summarium wird noch ein anderes privileg Friedrich's citirt: Fridericus imp. sub protectione sua recipit Laurentium abbatem s. Crucis de Clenti cum monasterio et possessionibus, dando potestatem trahendi sive conducendi aquam per alveum fluminis Clenti pro suis molendinis. 1242 ind. 1.

432. (*Friedrich II.?*) *befiehlt auf klage des rektors vom kloster des h. Bartholomeus dem augenblicklichen inhaber desselben jenem es zu restituiren oder sein recht zum angegebenen termine am hofe zu verfechten.*

Veniens ad presenciam nostram religiosus vir rector ecclesie sancti Bartholomei sua nobis querela gravi demonstravit, quod cum ipse dictam ecclesiam ex provisione sedis apostolice canonice fuisset assecutus eamque quiete et pacifice per xx. annos et amplius possedisset, tu utpote tue salutis oblitus ipsum dicta ecclesia et rebus suis iniuste et contra deum indebite spoliasti et eam violenter et contra ipsius rectoris voluntatem nequiter detines, ut nobis asseruit, occupatam in ipsius et monasterii sui non parvum preiudicium et gravamen, necnon in grave anime tue periculum et iacturam. Quare cum memoratus rector nobis humiliter supplicaverit, quod sibi dignaremur secundum iusticiam providere, nos non tantum suis precibus benignius annuentes, verum etiam attendentes, quod te¹⁾ non deceat personas ecclesiasticas suis beneficiis spoliare, religiosas presertim, que mundi spretis illecebris sub regulari habitu virtutum domino exhibent iugiter famulatum, quos potius decet favore benivolo in suis iuribus confovere, ut per hoc liberius valeant domino famulari, tibi²⁾ districte precipiendo mandamus, quatenus, si est ita, ipsi rectori dictam ecclesiam una cum rebus ablatis libere et sine difficultate restituas — hoc ideo, ne idem utpote infelix in cleri obprobrium cogatur hostiatim mendicare³⁾ — et ipsum eandem ecclesiam permittas quiete et pacifice possidere. Alioquin si te ex hoc gravatum reputaveris, extunc prout exnunc⁴⁾ presencium tibi auctoritate iniungimus et mandando evocamus, quatenus per te vel respondens tibi ydoneum coram celsitudine nostra xx. die post presentacionem litterarum peremptorie studeas comparere, quem terminum tibi pro primo secundo et tercio termino peremptorie duximus prefigendum, dicto rectori super huiusmodi spoliacione de iusticia responsurus; sciens nos propter huiusmodi concertacionem inter vos subortam penitus per nos consopientiam dictarum seriem litterarum in nostro registro redigi mandavisse.

M. Aus der Wiener hofbibl. cod. 476. Eug. 4^o nr. 9 f. 155 durch Wattenbach. Man beachte die erwähnung des registrum. — ¹⁾ quod cum te. — ²⁾ sed tibi. — ³⁾ hoc ideo — mendicare, wird wohl eine in den text gerathene randbemerkung eines früheren abschreibers sein, ebenso wie ⁴⁾ prout exnunc.

433. *Friedrich II. befiehlt den verkehr aus dem königreiche mit Rom zu sperren.*

Cum Romanis infidelibus nostris regni nostri comoditatem et communitatem nostrorum fidelium volumus presentialiter interdici, fidelitati¹⁾ tue mandamus, quatinus visis litteris per totam iurisdictionem tuam omnes vias, quibus patet egressus a regno versus Romam, statuas diligentissime custodiri, ut nulli sine speciali mandato nostro accessus ad urbem pateat nec illuc aliquid extrahi valeat vel portari, cavens ne aliter facias, sicut gratiam nostram caram habes²⁾ et iram desideras evitare.

M. Aus cod. Vallicell. J. 29 membr. sec. XIII/XIV. f. 45 durch Pertz, mit der überschrift: Fridericus iustitiario, ut statuat custodiri vias, ne Romanis victualia deferantur. Vgl. archiv V, 409. — ¹⁾ felicitati. — ²⁾ coram habet.

434. *Friedrich II. befiehlt die templer vor fortsetzung ihrer bemühhungen bei der curie, welche auf wömirung des tempels in Jerusalem von seiner hoheit abzielen, zu warnen, bei strafe der einziehung ihrer sämmtlichen güter.*

Ad audientiam celsitudinis nostre de novo pervenit, quod prior et fratres domus milicie templi dilatant fimbrias suas perperam molientes et nostram in hoc excellentiam offen-

dere non verentes denuo nituntur nunciis¹⁾ ad hoc specialiter destinatis a Romana curia impetrare, [ut] templum domini in Ierusalem a²⁾ nostro dominio abdicetur, in eo castrum contra honorem nostrum construere proponentes. Quod quia videmus temere attemptatum in ipsius regni preiudicium et regnantis, dolosis eorum conatibus³⁾ providimus obviandum, 5 fidelitati tue mandantes, quatinus omnibus templariis iurisdictionis tue per domos singulas eorundem districte precipias, quatinus nuncios revocent speciales et petitioni amplius non insistant, renuntiantes et pretermittentes omnino, si quid exinde impetratum fuerit per eosdem; alioquin, cum res ipsa sit nobis plurimum odiosa nec possemus eam pacienter aliqua-
 10 possident per regnum et imperium, ubi[cun]que prevalent vires nostre, ut penitentiam lugeant, qua se dignos fecerint inprobe contra nostrum beneplacitum actemptantes. Quod per te prenunciari⁴⁾ volumus universis et singulis eorundem, faciens de mandato et prohibitione scriptum publicum ad cautelam et ipsum etiam in continenti ad curiam nostram mictas.

15 **M.** Aus cod. Vallicell. J. 29 membr. sec. XIII./XIV. f. 46 durch Pertz, mit der überschrift: Mandat prohiberi templariis, ne impet[r]ent contra ipsum, ut templum domini a suo dominio abdicetur. Vgl. archiv V, 409. Das mandat könnte etwa der sachlage des jahres 1243 entsprechen, s. Röhricht, beiträge II, 272. — 1) iniuriis. — 2) in. — 3) eum conatibus. — 4) prenunciimini.

20 **435.** *Friedrich II. dankt einer gemeinde (Como?), dass sie ihm die regierung der stadt für das folgende jahr überlassen hat und ermahnt sie zur ausdauer gegen die feindlichen angriffe.*

Gratum duxit excellentia nostra, quod provisionem regiminis civitatis eiusdem sequentis anni nostro culmini unanimiter commisistis. Nos autem¹⁾ etc. mandamus, quatinus constantia vestra versutias hostium et inpetus eorundem, quibus extremo fine²⁾ deducti defectus suos ubique sustentare contendunt³⁾, inconcussa despiciat et, quo potius de se presumunt et presumptuosius debachantur, vicinum casum eorum presumptionis attendat; quia tale sui...⁴⁾ status iudicium infidelitas omnis habet, ut cum ad decretam sibi⁵⁾ vindictam eam perduxerit, suorum consummatio delictorum pretendet⁶⁾ acrius arcum extendere sui⁷⁾ status, 30 donec penitus infirmetur.

M. Aus cod. Vallicell. J. 29. fol. 49 nr. 108 mit dem rubrum: Fridericus communi etc., durch Pertz, verglichen mit cod. Guelferbyt. f. 186^b durch Waitz. — 1) fehlt V. — 2) fine V. — 3) sustentare contempnunt V. — 4) castra V. G. — 5) sui V. G. — 6) pretendet G. — 7) pretendere sui V., extendere si G.

35 **436.** *Friedrich II. begnadigt einen rebellen.*

Fredericus. Ea¹⁾ fruimur ex imperii dignitate mansuetudine ac prerogativa virtutis, ut quia, nisi culpa precederet, locum venia non haberet, quandocumque subditus ad fidem nostram conversus fuerit, patulis brachiis recipiamus eundem, obliti preterite culpe sue. Cum igitur ad noticiam nostram pervenerit, L. de ., quem necessitas olim in rebellione tenuerat pocius quam voluntas, ad fidelitatem nostram cum omni devocione fore conversum 40 et in gratiam nostram recipi propensius implorare, aures benignius imploracioni sue duximus apponendas et meritis sue bone conversacionis inducti cum omnibus suis bonis tam stabilibus quam mobilibus in nostre gratiam recepimus maiestatis, offensas omnes et culpas, quas erga nostram excellentiam et fideles nostros verbo vel opere potuit hactenus

commisisse, et sibi et heredibus suis misericorditer indulgentes, dummodo, quod cepit, opere fideliter exequatur et in nostra fidelitate²⁾ devote persistens se nostris serviciis exhibeat graciorem cotidie per effectum. Universitati itaque fidelium presenti scripto mandamus, quatenus eum de cetero tanquam fidelem teneant et conservent indempnem et nullus sit, qui ipsum aut heredes suos in fide nostra constantes aliquatenus in personis aut rebus temere molestare presumat. Ad hoc etiam testimonium etc.

M. Nach abschrift von Waitz, wahrscheinlich aus einer französischen handschrift (f. 42b). —

1) Qua. — 2) felicitate.

437. * *Friedrich's II. satirisches testament.*

Cum imperator Fridricus iaceret in agone, convenerunt ad eum omnia genera religiosorum et quilibet ordo postulabat, quod sibi talis et tantus imperator aliquod perpetuum memoriale relinqueret, et cum incessanter singulis petitionibus instarent, tunc ipse fecit vocare notarium suum et scribi iussit:

Nos imperator Fridericus etcetera. In primis relinquimus et legamus templariis et hospitalariis superbiam, quam ipsi debent habere in perpetuum, quam diu ipsorum ordo durat. Item relinquimus et legamus predicatoribus et minoribus discordiam, quam debent habere, quam diu ipsorum carnem et ossa spiritus vegetabit. Fratribus griseis atque nigris relinquimus et legamus avariciam, quam diu mundus stabit. Fratribus autem albi ordinis relinquimus luxuriam per omnia secula seculorum Amen.

Et fecit sigillum suum sollempne apponere coram eis.

20

M. Aus der k. bibl. zu Wien cod. nr. 4188 nov. 12, abschriftlich durch Wattenbach.

HEINRICH VII.

438. *Constanze II. köningin von Sicilien, zusammen mit ihrem sohne dem köninge Heinrich, bestätigt der abtei Casamari den inhalt der von ihrer schwiegermutter der kaiserin Constanze und von ihrem Gemahle köning Friedrich für das köningreich ertheilten privilegien. Messina 1212 mai.*

✠¹⁾ In nomine dei eterni et salvatoris nostri Iesu Christi Amen. Constancia divina favente clementia regina Sicilie, ducatus Apulie et principatus Capue, una cum carissimo filio suo Henrico rege Sicilie. Si grati vicem servicii pro tempore recepture clementer annuimus desideriis subiectorum, longe comodius ibi dona reponimus, ubi felici comercio eadem commutata devotionis in nobis meritum eterna feneratione multiplicant²⁾ et ipsa multiplicata gratius in cumulum sui refunduntur auctoris. Quia igitur devotio nostra illi specialiter complacere desiderat, per quem vivimus et regnamus, quo magis super innocentiam domini et viri nostri³⁾ serenissimi regis et benedicti filii nostri Henrici regis principia⁴⁾ defensionis sue dexteram porrigat et in eorum adiutorium devotionis nostre munere potius placatus intendat, ipsius intuitu regis regum et de gratia nostra, necnon obtentu religionis et honestatis venerabilis abbatis et fratrum Casamarensis cenobii fidelium nostrorum, monasterium beatissimorum martirum Iohannis et Pauli cum omnibus ecclesiis, grangiis, hominibus, bonis tam mobilibus quam stabilibus, que in presenti habet aut in posterum iusto titulo poterit adipisci, sub serenitatis nostre protectione recipimus, auctoritate regia confirmantes eidem venerabili abbati, successoribus ac⁵⁾ fratribus eius, quicquid prefatum monasterium in regno

Sicilie iuste noscitur possidere, ei⁶⁾ etiam nichilominus concedentes, ut fratres eiusdem monasterii et homines eorum ab omni plateatico, passagio, pedagio vel quolibet alio exactionis genere vel angarie tam in vendendo quam in emendo, eundo vel redeundo per totum prefatum regnum terra et mari perpetuo sint immunes. Concedimus insuper, ut quicumque de
 5 regno vel iurisdictione nostra donare⁷⁾ voluerit dicto monasterio possessiones aut aliquid aliud de bonis suis, dummodo de feudo non sint⁸⁾, illi libere dare liceat eisdemque fratribus monasterii dicti libere recipere et habere. Preterea ut idem monasterium plena⁹⁾ per omnia regia largitione letetur, abbati fratribus¹⁰⁾ et successoribus eorum duximus auctoritate regia concedendum, libere uti pascuis et lignis silvarum in omni tenimento Sore sive Sorelle, ut
 10 hiis quemadmodum Sorani cives utantur, sicut eidem monasterio ab illustri quondam imperatrice Constancia socru nostra bone memorie hec omnia sunt indulta; volentes et firmiter inhibentes, ne castellani¹¹⁾ Sorelle vel Rocce Arcis¹²⁾ aut aliqui alii de partibus ipsis molestent in aliquo vel exactionibus deprimant monasterium idem, fratres vel homines aut bona ecclesiarum eius. Verum si forte contigerit, ut quispiam infra septa monasterii vel
 15 constitutos terminos eius aut ecclesiarum suarum confugerit, nostra sit ille constitutione securus nec eum presumat aliquis capere, offendere vel in aliquo molestare, quamdiu moram fecerit in eodem¹³⁾. Ut etiam carissimi domini et viri nostri ac benedicti quoque filii nostri regis Henrici personas conservet incolumes, qui omnia potest, ipsi monasterio regia in evum¹⁴⁾ auctoritate concedimus terras laboratorias ad septem aratra, quattuor bubus per aratrum
 20 [computatis]¹⁵⁾, in campo Florano, residuum scilicet terrarum decem salmarum, que ab illustri quondam imperatrice Constancia socru nostra bone memorie ipsi monasterio concessisse¹⁶⁾ fuerunt, iuxta quod in privilegio carissimi domini et viri nostri plenius continetur; ipsi¹⁷⁾ quoque monasterio confirmantes ecclesiam sancti Amasii de Arpino, starciam Suesse et terram Cumarum, sicut eas ipsum monasterium¹⁸⁾ iuste dinoscitur possidere, cum teni-
 25 mentis omnibus et finibus iustis earum. Ad huiusmodi¹⁹⁾ autem concessionis et confirmationis nostre memoriam et stabile firmamentum presens privilegium per manus Iohannis de Brundusio notarii et fidelis nostri scribi et maiestatis nostre sigillo iussimus communiri. Anno, mense et indictione subscriptis.

Datum in civitate Messane²⁰⁾ anno dominice incarnationis m.cc.xii., mense madii, in-
 30 dictione xv.²¹⁾, regni vero domini nostri Frederici dei gratia illustrissimi regis Sicilie, ducatus Apulie et principatus Capue anno xiiii., regni autem seremissimi regis Henrici, filii eius, domini nostri, anno primo, feliciter. Amen.

M. Nach a) dem chartulare von Casamari sec. XVI. in der bibliothek Albani nr. 856 f. 29
 35 durch Bethmann; — b) abschrift Strehlke's unbekannter herkunft (wohl aus den papieren von H. W. Schulz). — 1) fehlt a. — 2) multiplicare b. — 3) fehlt a. — 4) principii a. — 5) et b. — 6) et a. — 7) donare fehlt a. — 8) sunt b. — 9) plane b. — 10) let. et frat. b. — 11) castellanus b. — 12) Rozearchis b. — 13) bis hierher auf grund des privilegs Const. I. 1198 mai s. o. nr. 74; das folgende nach Friedr. 1212 apr., s. o. nr. 112. — 14) in curia b. — 15) fehlt a. b. — 16) concessa a. b. — 17) das folgende
 40 wohl nach Friedr. 1208 sept., s. o. nr. 98. — 18) dictum monast b. — 19) huius b. — 20) Messana a. — 21) ind. quartedecime, b.

439. *Constanze II. köigin der Römer und von Sicilien, zusammen mit ihrem sohne Heinrich, nimmt die abtei S. Giovanni di Fiore mit allem besitz in schutz und bestätigt deren privilegien. Messina 1215 ian.*

45 In nomine dei eterni et domini nostri Iesu Christi Amen. Constantia dei gratia Romanorum regina semper augusta et regina Sicilie, una cum carissimo filio suo Henrico illustri

rege Sicilie, ducatus Apulie et principatus Capue. Cum universa, que pietatis intuitu conferuntur, apud deum habeant stabile firmamentum, illud specialius eternas nobis promeretur divitias, quod locis religiosis et Christi pauperibus impertimur. Laudabile namque satis in principe genus humanitatis habetur, cum dignitatis regie favor pie humanitatis munificentia condescendit; sed* ut laudabilius regnaturis industria genus pietatis exerceat 5 cum ecclesiis bona temporalia*, si pro coelestibus terrena, pro eternis caduca provida liberalitate commutat. Hac siquidem ducta consideratione laudabili, considerantes diligentius religionem et honestatem Matthei venerabilis abbatis et conventus sacri monasterii beati Iohannis de Flore, obtemptu superni muneris et spe retributionis eterne, pro salute quoque et felicitate charissimi viri nostri Romanorum et Sicilie regis semper augusti et nostra, necnon et de consueta coelitus innata nobis provide liberalitatis abundantia, monasterium ipsum, abbatem et successores suos, fratres et homines dicti monasterii cum omnibus obedientiis, ecclesiis, granciis, tenimentis, rebus, possessionibus et quibuscunque rationibus ad ipsum sacrum cenobium pertinentibus sub speciali protectione et defensione nostra et heredum nostrorum suscepimus et ab omni molestia et inquietatione et exactione perpetuo 15 securum esse censemus, concedentes et confirmantes ipsi monasterio libere et sine aliqua exactione servitii granciam, quam habet in tenimento Gerentie prope casalem Verdo in loco qui dicitur Albe, cum molendino in flumine Leporis, [cum] terris, vineis et arboribus, quas tenet in tenimento prefate civitatis, necnon et universa privilegia, instrumenta, concessionem et omnes libertates et queque alia bona, que ex¹⁾ concessione felicium regum predecessorum nostrorum seu quolibet alio iusto titulo ubique ipsum monasterium tenere dignoscitur et habere vel in antea poterit adipisci. Statuimus ergo et presentis privilegii firmitate sancimus, ut nulla omnino persona prefatum monasterium in omnibus supradictis offendere vel molestare presumat. Ad huius²⁾ autem protectionis, concessionis et confirmationis nostre memoriam et robor perpetuo valiturum presens privilegium per manus Nicolai de Petralia²⁾ 25 notarii et fidelis nostri scribi⁴⁾ et maiestatis nostre sigillo precepimus communiti. Anno, mense et indictione subscriptis.

Datum in civitate Messane anno dominice incarnationis millesimo ducentesimo quinto decimo, mense ianuarii, tertie indictionis. Regni vero domini nostri [Fr.] illustris dei gratia magnifici Romanorum regis semper augusti anno tertio, regni vero Sicilie anno decimo 30 septimo; regni autem domini nostri Henrici filii et gloriosissimi regis Sicilie, ducatus Apulie et principatus Capue anno tertio, feliciter. Amen.

W. Aus dem seltenen buche (in Napoli, bibl. nazion. und in Heidelberg, univ.-bibl.) des fr. Jacobus, cognomento Graecus Syllaneus: Joacchim abb. et Florentis ordinis chronologia. Cosenza 1612. 4^o p. 151. — ¹⁾ bona ea concessione. — ²⁾ Hanc. — ³⁾ Petrat. — ⁴⁾ scribae. Der text ist auch sonst nicht fehlerfrei. 35

440. *Constanze II., zusammen mit ihrem sohne Heinrich, bestätigt Casamari die landanweisung ihres gemahls und die schenkung der kaiserin Constanze I., betreffend hundert barile thunfisch jährlich von der tonnara Palermo's. Messina 1215 ian.* 40

Constancia dei gratia Romanorum regina semper augusta et regina Sicilie, una cum charissimo filio suo Henrico illustri rege Sicilie, ducatus Apulie et principatus Capue. Licet regie serenitatis immensitas petitiones et vota fidelium clementer admittere teneatur, eo tamen propensius super hiis, que grata sunt creatori, favorem debet gratia principalis impendere, quo ab eo specialius est ei regni regimen et sceptrum maiestatis indultum. Cum 45

igitur venerabilis Casamarensis abbas ad curiam nostram nuper litteras et nuntios destinasset, significavit celsitudini nostre, quod cum ab illustri quondam imperatrice Constancia concessa dudum fuerint monasterio Casemarii decem aratra terrarum, quodlibet aratrum de quatuor bubus, in tenimentis Suesse, nonnisi tria aratra de ipsis decem aratris dictarum 5 terrarum idem extitit monasterium assecutum. Deinde autem domino et viro nostro Romanorum et Sicilie magnifico rege semper augusto veniente dudum in urbem, residua septem aratra, que de decem ipsarum terrarum aratris eidem monasterio remanserant assignanda, ipsi sancto cenobio ab eius celsitudine, sicut asseruit nobis, in campo Florano¹⁾ vel alibi per Terram Laboris de demanio regio per privilegium sunt concessa, que dictus abbas per pri- 10 vilegium nostrum postmodum memorato monasterio suo concedi suppliciter a nostra excellentia requisivit. Nos autem divine pietatis intuitu, optentu etiam religionis et honestatis predicti abbatis et fratrum suorum, predictas residuas terras laboratorias ad septem aratra, quattuor bubus per aratrum computatis, que dicto monasterio remanserant assignanda, sicut in privilegio predicti karissimi domini et viri nostri serenissimi regis plenius continetur, 15 eidem monasterio perpetua concessione donamus, mandantes et auctoritate presentis privilegii firmiter iniungentes, ut nullus predictum monasterium de terris ipsis contra id, quod a predicto domino et viro nostro ipsi monasterio est indultum, impedire vel molestare presumat. Insuper etiam concedimus et confirmamus predicto monasterio centum barilia ton- 20 nine in tonnariis civitatis nostre Panormi annuatim percipienda, sicut ea domina imperatrix Constancia bone memorie per privilegium eidem monasterio dinoscitur concessisse. Ad huius autem donationis et confirmationis nostre memoriam et robur perpetuo valiturum presens privilegium per manus Philippi notarii et fidelis nostri scribi et maiestatis nostre sigillo iussimus communiri. Anno, mense et indictione subscriptis.